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— felkérjük mindazon t. ol
vasóinkat, kik előfizetési dijaik
kal hátralékban Vannak, azt mi
előbb beküldeni szíveskedjenek, 
nehogy a lap szétküldésénél aka
dály álljon be.

Pusztulnak az ősi erények.

Lezajlottak a szép ünnepek, a me
lyek a magyarnak igazságot és dicsőséget 
nyújtottak osztályrészül s a melyek a kül
föld figyelmét is félénk irányították. A ma
gyar főváros házairól eltűntek a trikolórok, 
lebontották a diadalkapukat. A magyar 
munkás sereg bevonult a gyári műhelyek
be, zakatolnak a gépek, nyüzsög minden a 
fővárosban, mint a hangyaboly, szóval a 
magyar főváros belejutott ismét a rendes 
kerékvágásba : dolgoznak mindenfelé.

Mi szerény vidékiek, — kik nem 
lehettünk jelen a császári vendéglátás 
ünnepén, csak a fővárosi sajtó utján ér
tesülhettünk a világraszóló eseményekről, 
— szintén örültünk mi is úgy, mint min
den igaz magyar; habár csak közvetve is, 
de mi is hosannát kiáltottunk a távolból 
a magas vendégnek.

De még nagyobb hosannát harsog az 
egész magyar nemzet szeretett királyá
hoz, ki megértette, hogy a magyarnak 
ez a jelszava: .Isten, király, haza!“

A mint lapunk múlt számában is 
megemlékeztünk ama nagy királyi kegy

TÁRCA.
Szőke leányhoz.

A „Kunszcntniúrton ő« Vidéke* orcdoti tárcája.

Vétok-e, hogy remeg óh I a szivem, 
Fél, ha a lolkem lopva megyen 
Szedni virágot a hő szerelem 
Isteni tündérberkeiben ;
Ha e virágot kötve füzérbe : 
Hangomat csdő dalnak eresztem, 
S szivbeli óhajt öntve belé, 
Mint ima száll ez a képzeleten 
Vénusi lényed szine elé;
Hő ima, síró vágy, epedés ez
Mint a madáré itt a ligetben ? I

Lestem a fülmile esti dalát:
Zengeni ajkam tőle tanúit,
8 most, mikor a siirü lombokon át 
Lassan az éjnek árnya borúit: 
Lágy fuvalomként száll panaszom, hogy 
Nincs, hol a lelkem lelje nyugalmát; 
Mennyet Ígért óh! a szerelem, 
A jelén álma s a múlt öröme.
És ime! poklot nyujta nekem: 
Üdvöm is adtam, hogy belenéztem 
8zép szemeidnek vészes egébe I

Vésztoli tenger a bánatom ós 
Hő szivem eltöltő szerelem;
Az oczeán ürc, mólyo kevés, 
Hogy helye lenne medreibon 
Búmnak, amit te okoztál.
Mog ez a kínzó isteni érzés,

MEGJELEN VASÁBNAP HEGGEL.
Felelős szerkesztő ős kiadó-tulajdonos: 

CSANÁDI JÓZSEF.

ről, mely bennünket magyarokat ért ama 
nevezetes királyi kézirattal, melyet ö 
felsége BántTy báró ministerelnökhöz inté
zett s a melyben nagynevű és dicső múl
té őseinknek szobrait rendeli a Felséges 
úr arra hivatott művészek által elkészít
tetni udvartartási tárczája terhére, hogy 
azok a főváros tereit díszítsék.

Nem akarunk ismétlésekbe esni s 
azért ezen nemes tényhez nem szólunk a 
jelen alkalommal.

Egészen inás az, mi bennünket eme 
sorok megírására késztet.

Egyrészt a fájdalom, másrészt a 
szégyenérzet adja kezünkbe a tollat a 
lezajlott szép ünnepeli után.

Ha veszélyben volt a haza s megin- 
got a királyi trón, váljon ki volt akkor 
az első a fegyverfogáqban ?

A nagy kunok! I
Ha áldozni kellett a haza oltárán, kik 

voltak a legbőkezűebbek ?
A nagy kunok!
Ha ünnepelni késett a jó királyt 25 

éves jubileuma ülkníilTftval, kik voltak a 
legelsők ?

A nagy kunok!
Tehát ha úgy a veszélyben, mint az 

ünneplésben mindig a nagy kunok voltak 
az elsők, hogy történhetett meg az, a 
mikor az egész ország a szokottnál na
gyobb pompával ünnepelte meg október 
4-ét, nemes szivű jó királyunk nevenap- 
ját, mintegy hálául a nemes elhatározás

Melynek a vérző férti kebel
Áldozata, s mit oly nehezen
Csak e szegény szív bír ime el!
Mond meg! a lolkem e bánata hogyan
Fór bele, hogy óh ! meg ne repedjen ? I

Lopva kísér szemem, cszmealak,
Losvo titokban szép mosolyod;
Fénye vagy életem álmainak:
Mégis a szivem éjbe- hagyod!
S nincs, mi ez éjét fénybo derítné:
Kék szemeid hisz’ másra ragyognak!
Másra! ki szintén bolygva kisér.
Ennek a mennyei üdvöt adod,
8 engem? ez ttdvnok árnya som ér! 
Mit szedek, iin azért o virágon,
Könnyeim égő harmata ragyog.

Albert András.

A szüret.

Homokos vidékeken, manapság a földterület 
legnagyobb részét szöllővel ülteti be a törekvő 
emberiség, tudom azt, hogy a homok filoxera 
mentes s egyike a legjobb bortermő talajoknak. 
Ugyanezért e helyeken, ez időtájt, ha betekin
tenénk majdnem minden ház udvarára, valósá- 
pos panorámái csoport képet tárna vizsgálódó 
szemeink elé a sok kisebb nagyobb hordó a kút 
körül.

Honnan e látványosság? Mit jelent annyi 
sok hordó udvarokban a kút körül.

Talán csak nines minden háznál kádár
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ért. melylyel ő Felsége a magyar nem
zetet meglepte ; a midón az egész ország 
minden községe szent misét hallgatott s 
este fényesen kivilágította helyiségeit, 
Kunszentmárton község * alig látszott tu
domásul venni ezt a napot ? !

Hol vagytok nagy kunok ! ?
Keresve ennek a nagy közönynek, 

ennek a nagy változásnak okát, hamaro
san rájövünk arra.

A kunszentmártoni nép ennekelőtte 
egyike volt a lég vallásosabb népnek Ma
gyarországon. Ha az idegen belépett a 
gyönyörűen épült kunszentmártoni tem
plomba, azt mindig zsúfolásig megtelve ta
lálta, hol a bennlévők mindig ájtatosan 
végezték imájukat.

De mi történt.
Jött a múlt évben az országgyűlési 

képviselő választás.
Ezt megelőzőleg jöttek a politikai 

élet rákfenéi, a néppárti apostolok.
Nem volt egy ünnep vagy vasárnap 

amikor Lepsényi, Kálmán Károly, Dósa, 
l’igay, vagy Kovács káplánok nem tartot
tak volna politikai szónoklatot a tem
plomban.

Szóval a kunszentmártoniaknak büsz
kesége, a szép és jó ízléssel épült Is
tenháza átváltozott egy egyszerű kortes
tanyává. hol a megjelent néppárti apos
tolok hintették szét a vallási érzületet 
megölő bacziHúsokat.

A jobb érzésnek megundorodtak et- 

műhely? . . . Nagy faluban is elég, ha egyet- 
kettőt talál belőle az ember.

Talán a minden szép és jóért lelkesülő 
Pista és Jancsi bácsik csupán önöninaguk gyö
nyörködtetéséül hordták föl pinezéjükből hordói
kat az udvarra, a kút köré ?

Oh. nem! En nem hiszem! Ugyan miféle 
1 dki örömeket nyújthatna a hordók - pláne — 
mindennapi látása ott és akkor, a midőn testi 
élvezetet is megszűntek már adni ?

Ha gondolkozunk kissé, képzeletünkben 
csakhamar megszületik a minden kétségét kizá- 
róság. Udvarokon, kútkörül a hordók csopor
tosítása ez őszi időben, neiu jelenthet mást, 
mint a kedves szüret közeledtét.

igen ! A gondos szöllós gazda szüret előtt 
már 2— 3 héttel felhonija sötét pinezéjéböl a 
az édes nedűtől — sajnos — kiürült hordóit 
napsütötte helyre a kút köré. Ott behatóan meg
vizsgálja 8 úgy tudja meg, melyik a gyengélke
dő, melyik meg a súlyos beteg és alaposan hoz
zálát azok kikurálásához. Ha kell, a szükséges 
orvossággal annyira ki is gyógyítja, hogy annak 
még levegőjű is tiszta és egészséges lesz, mert 
feló, hogy bekövetkezhelik különösen meleg 
nyárban az az eset, miszerint baczillusos hordó
ban Boriska néni könnyen kolerát kap. Ilyenkor 
mondják azt, hogy a bor fölfordult. A hordók 
kitisztításakor mar a gyermekek különösen nagy 
ölömmel settenkednek apjuk körül s mennyire



tői az elfajulástól 8 kerülni kezdték a tem
plomot. Mindig jobban és jobban harapód
zott ez a betegség, inig végre akkor, a 
mikor a képviselő választások lezajlot
tak s a helybeli papság vérszemet kapott 
a választások alatt itt járt apostolok el 
járásától, a községi közügyeket is a 
a templomi szószékre vitte, bekövetkezett 
az az állapot, hogy kerülték a templo
mot s az Isten nevét oly alakban einle- 
git csak, a miért máskor mindig veze
keltek.

Ez az oka annak, hogy a nagy ku
nok megfeledkeznek már mindenről, 
ez az oka annak, hogy Kunszentmárton 
közönsége alig látszott tudomást venni ő 
Felsége neveuapjáról.

Ne csüggedjetek nagy kunok !
Majd elkövetkezik még az az idő, a 

mikor máskép fizethetünk a derék nép
párti apostoloknak, meg egyáltalán a de
rék papságnak ki. ha szüksége van a 
népre, leszál ahhoz és nagy hangon hir
deti. hogy:

„Felséges nép! Eljöttem hozzád, 
hogy kinyissam szemeidet, eljöttem, hogy 
megváltsalak, a nyomortól melybe igaz
talant sodortak téged. Jöjj utánam, mert 
én vagyok a te Messiásod!“

S ha már a -felséges nép“ megtette 
kötelességét, akkor nem ismeri azt többé 
a derék papság. Sőt ha egyszer a sze
génynek halottja van. azt mondja, hogy 
nem temeti el addig, inig az 50 krt le 
nem fizeti, ha mindjárt az ördög körmei 
közül került is ki az az 50 krajcár.

Tehát a kunszentmártoni papságnak, 
meg a néppárti korifeusoknak, a .meg
váltóknak“ köszönhetjük ezt a szégyentel
jes állapotokat.

Fel nagy kunok ' Ne csüggedjetek 
s ne hagyjátok ősi erényeiteket ilyen na
gyon kicsinyes tényezőkkel sárba tiportatni.

Majd jön idő a mikor az ősi kun 
erények újra diadalünnepet ülnek s ak
kor majd megláthatja ez a mételyt hintő

iuutatják. hogy segítenek neki, s mily kézség
gel teszik azt, mit apjuk rajok biz. Vájjon miért ? 
Bizonyosan azért, mert jól tudják, hogy a hor
dók kimosása után nemsokára bekövetkezik a 
szüret is. Hányszor megkoczkáztatják e kérdé
seket: apám mikor lesz már a szüret? Vagy 
soká lesz-e még — apám — a szüret ? S ha 
apjuk abban a pillanatban nem válaszol nekik, 
megismételik azt akár 50-szer és mindaddig, 
inig ó meg nem mondja az általuk esak úgy 
lesve várt bizonyosat, hogy : „két hét múlva 
fiam!* Nosza, rajta! Örül és ugrándozik a vig 
gyermek sereg, zsenge elméjüknek most már 
csak azt kell kiszámítani, mikor is lesz hát az ? 
Találgatják, ujjaikon számolgatják, hányszor fek
szenek le és hányszor kelnek fel addig még és 
úgy tovább. . . .

Napok s hetek múltával lassan, de végre 
még is eljött az általuk oly sokszor megálmo
dott szüret.

Kicsiny falvakban a szabadég alatt elült 
szőlóhegybirói kongressuson le-hány s vetett 
határozat ereszti azt meg, mondván: .Hol 
kis, hol nagy, hol meg mind a két dobbal 
peregtessék ki, minekutána hogy: szabad a 
szüret.*

Szüretre ébredt tehát ma a nép apraja és 
nagyja. Udvarokból a szüretelókkel egyszerre in
dulnak ki a kocsik s egymással versenyt futva, fer- 
getegként meg-megzuhogó robajjal és dübörgéssel 
gurulnak végig az utczákon egyenesen a szöllóhegy 
felé, hová szüretelés végett még a madárnak is 
tilos volt a bemenet. Csakhamar népessé lesz a 
lakatlan hely s miként zsombokon a hangya, 

kaszt, hogy igenis ti vagytok a „felséges 
nép."

Küzíljetek ellenük, nehogy az ősi 
erényekkel gazdag, nagy kunokra azt 
mondhassák mások, hogy .pusztul és 
el vész !”

-y-f.

A parlament második cziklusa.

Csak az imént egyesült a magyar 
népképviselet valamennyi pártja egy ér
telemben és érezlemben, ragaszkodásban, 
hódolatban az uralkodó fölkent személye 
iránt. A milyen fölemelő érzéssel láttuk 
ezt a nemes versengést a trón előtti hó
dolatban, éppen olyan bizalommal várjuk 
ennek a parlamentnek jövő munkálkodá
sát is a nemzeti erők fejlesztése és gyü- 
mölcsöztetésében.

Szándékosan kerüljük a politika me
zejét, mert ez az, a melyen csak vissza
vonás terem a nemzet részére. A közjogi 
aspirácziókat igeuis táplálni kell, de azo
kat botrányok árán is forszírozni nemcsak 
hogy nem tanácsos, de épp közjogi hely
zetünkre nézve veszedelmes. Megmond
juk, hogy miért. Azért, mert az ország 
népe az adózó és szavazó polgárság óri
ási intelligens tömege látja és papiroson 
számokkal is ki tudja számítani, hogy az 
eddigi országgyűlések nyolcz-tized része 
eltelt ilyen meddő közjogi vitákkal s 
ezért maradtunk el ennyire a kenyérkér
désekben, a polgárság javát közvetlenül 
érintő nagyobb köz- és nemzetgazdasági 
alkotásokban.

Ezzel nem azt akartuk mondani, hogy 
ezek az idők a nemzetre nézve elvesz
tek. Dehogy! Sőt van haszna annak, sőt 
eredménye is, hogy bizonyos oldalon be
látták, hogy a magyar nemzet nem fog 
egy lépést sem tágítani törvénybe gyö
kerezi) jogaitól s hogy némileg feladott 
jogait is vissza fogja vívhatni.

De képzeljük el, hogy ezt az időt

köpüben a méh, úgy nyüzsög a munka a szőllő- 
hegy tetőn.

Nőttön nő a lárma, 
Gyűlik a kosár, 
Telve már a csöbör 
8 a hordóra vár.

De nem kell soká várnia, mert 2 izmos 
ember vállára véve, egyaránt hordja a kocsin 
levő kádszerű hordóba, a hol aztán kíméletet 
nem ismerő csumiszolóval musttá törik a szőlőt 
szét. Mikor pedig már a hordó is megtelik, ak
kor a Gazda haza ballag vele. Útközben egy- 
egy gyermek csoport fogja körül őt. Olyanok 
ezek, kiknek szöllójük nincs, s nem is szüretel
hetnek.

Adjon egy fürt szöllöt bácsikám! Addig 
könyörögnek, mig oda nem dob közéjük néhá
nyat.

Majd jön a fösvény is. Amint meglátja a 
gyermek sereget, még ostora nyelével ütlegeli 
lovát s úgy biztatja a gyorsabb menésre s még 
se vet oda nekik egy fürtöcskét sem.

Azalatt dél lett már fenn a szöllőhegyen, 
Jobb gazdáknál bármerre is tekintsen az ember, 
mindenütt szüreti birka fűlt a bográcsba. A 
szüretelők, hogy alkalmas helyt találjanak az 
ebédhez, kinézik a legnagyobb gyümölcsfát s az 
alá körbe ülnek le.

Megfőtt a paprikás. Orr csiklandozó kelle
mes illata inár be is járta a hegyoldalt, mig 
a jó gazdasszony főzte s kavargatta. Majd le
teszi mindenestől a köz közepére s a gazda után 
mindenki belényúl.

megoszthattuk volna a nemzeti közmüve, 
lődés és közgazdaság terén váró roppant 
feladatok között, rendeztük volna közi
gazgatásunkat, kiépítettük volna teljesen 
igazságszolgáltatásunk hiányait s pótoltuk 
volna azokat, a miket az iparban és ke
reskedelemben mulasztottunk a szomszé
dok versenyének képtelen nyomása alatt.

nemzeti szinű

ott a nemzetet 
hogy bennünket 
szörnyen elko-

Avagy nem lett volna-e már készen 
uj adózási rendszerünk, mely a mostani 
aránytalan megterheltetést méltányosai)!) 
alapokra fektette volna s megszüntette 
volna a panaszkodásnak leggyakoribb és 
legsúlyosabban érezhető alapját.

Megváltjuk, hogy az uj parlamenti 
cziklus elé azzal a reménységgel tekin
tünk, hogy a szavazó polgárság túlnyomó 
részének ez a felfogása fog érvénye
sülni 8 hogy végre is a nemzetre nézve 
nem az a legnagyobb életkérdés, hogy 
a csendörségnek van-e 
kardbojtja, vagy nincs.

Higyjék el, uraim, 
képviselő parlamentben, 
polgárokat itt a vidéken 
mórit, ha azt látjuk, hogy önök — bár
mily fényes beszédekben is — heteken 
át feltartóztatják a parlament működését 
annak a kérdésnek a bolygatásával, 
hogy a ruhák zsinórja, meg a kardbojt 
milyen szinű legyen. Elhisszük és tudjuk, 
hogy elvileg és közjogilag ez lényeges, 
de hogy a kardbojt-politika vitelére egy 
külön pártalakulás szükséges, ezt nem 
hisszük el, a ini józan polgári eszünk
nek ez rejtély, melyet a világ legfénye
sebb parlamenti szónoka sem fog meg
magyarázni.

Figyelmeztetjük a képviselőket arra 
is, hogy mi is látjuk ám azt a fordulatot, 
ami épp az utolsó időben a mi közjogunk j 
javára beállott és meg vágjunk gyö- ; 
ződve arról, hogy ez az uj irányzat ' 
lépésről lépésre folytatódni fog, inig] I 
eljutunk oda, ahova nem is reméltünk 
eljuthatni egyhamar. I t

Alig hogy letette, talán a jó szagra, od:Ji ■■ 
jön a pásztor. 11

— Adj Isten gazduram!
— Fogadj Isten öreg! Lépjen kend kV i- 

zelebb. |fl
— Nem vagyok én éhes, már rég eldllló- 

geztem, áldja meg az Isten gazduram ebódjlll.t.
8 nem evett az öreg, hiszen neki volt iWia 

a legjobb szüretje. Amerre esak járt kelt búi
ra, borra talált. fll

— Ha nem eszik öreg fogja a kulacsot. 
Csavarja ki nyakát s úgy igyék jó nagyolt. 
Iszik már az öreg, de csak nehány kortyolt. 
Mert az egész hogy most neki úgy adózóit.

Ebéd után ismét jó kedvvel folytatták f a 
munkát a szüretelők mindaddig, mig a vL- 
párákon átszűrődött halvány fényű vén nap a 
föld legszéléről a láthatatlanba bukott le. /

Vájjon lesz-e jó bor az idén? /
Bizony az első „ember* végzetű h|ónap 

szep-teinber nagyon mostohán viselte maiát a 
szöllővel szemben éppen akkor, a midőn a 'szel
lőnek ezukros, mézgás izét kellett volna meg
szereznie a jól megérhetés által. A tiszta me
leg s érlelő napok helyett, a vizes, esős és hi
deg napok kínozták a szöllöt. Hártyaszerű bőr
kéje kihasadt s ami kis édes nedüesk volt is 
benne, mind kifolyt s helyét a víz foglalta el.

Kapkodhat a gazda, nem leszen jó bora, 
Annyi se, hogy vele a szomját eloltsa: 
Pedig úgy ilenék a sok öröm után, 
Hogy az egész ország leigya most magát.

Kovács István.



Hr A parlamentben pedig csakhamar he 
fogjak látni, hogy szükség van uj párt- 

^MKkulásokra. de ezeknek alapját nem a 
senkitől sem bántott nemzetjog fogja 
képezni, hanem a nagy e m borjogok 
és közgazdasági pártalakulások. Az első 
jfcést az agráriusok tették meg egy 

rjjjgntalakitási kísérlettel, a második nagy 
^Hkzgalom most van érőiéiben, ez a 
j^Kauyar demokráczia pártjának megala-

Ami pedig a parlament legközelebbi 
■feladatát illeti, azt hisszük, hogy nem 
■Nesz nehéz eligazodni.

A kiegyezés közgazdasági részének 
^Legy évre szóló igeiglenes ineghosszab- 
^Bbitása a magyar parlamentnek csak elvi 

^megnyilatkozásra adhat alkalmat. Azután 
Ja költségvetési előzetes meghatalmazás 
^■(indemnitás) következik, ahol az ellenzék 
■ bizonyára megint fölveti a bizalmi kér- 

dést a kormány iránt.
Hát ha már föl is veti, csak ne 

B i) a g y o n. Mert minden elveszett perez 
,’W drága most, a mikor ránk nézve olyan 

W kedvező a helyzet. Ez év végén talán 
V még lesz szerencsénk a jövő évi költség- 

jj» vetéshez is, a mely bizonyára örvendetes 
F számokat fog nyújtani konszolidácziónk 
r történetéhez, Ezt látjuk a múlt évi zár

számadásokból is, mely csaknem deficzitrc 
hajló előirányzat mellett nem kevesebb, 
mint huszonhat millió abszolút 
fölösleget eredményezett nagy beruházá
sok mellett is.

Ilyenek a folyó év kilátásai is.
Közbe le fognak folyni a delegácziók 

tárgyalásai is. Ezekből készült egy kis 
konfliktus, mert néhány garaboncziás 
politikus azt akarta kisütni, hogy addig 
nem lehet delegáczió, mig nincsen kvóta. 
Ez voltaképen nem áll, de hát a kor
mányok ezt a kérdést azzal vágták ketté, 
hogy előbb letárgyaltatják a kiegyezési 
provizoiiumot, úgy, hogy a delegácziókra 
már lesz kvóta is.

Ez nagyjában, a mit el akartunk 
mondani az uj parlamenti cziklus meg
nyitása alkalmából.

HETI HÍREK.
Kunszentmárton, okt. 17.

• Ünnep a királynak! Lapunk mai 
vezérczikkében foglalkozunk azzal a szo
morú ténynyel, hogy Kunszentmárton 
közönsége nem ünnepelte meg ö felsége 
névnapját akkor, a mikor az egész ország a 
szokottnál nagyobb fénynyel ünnepelte azt. 
A mint bennünket értesítenek, a község 
képviselőtestülete — belátva, hogy az 
ősi kun erényekkel gazdagon dicsekvő 
község nem maradhat el az ország többi 
községeitől, s bár jól elkésve — a mai 
napon díszközgyűlést tart, lerovandó a 
hálát, mit községünk közönsége érez a 
humánus király iránt. — Gratulálunk ! — 
A mai díszközgyűlésre kiadott meghívó 
a következőkép hangzik:

.Meghívó. Kunszentmárton község képvise
lőtestülete által 1897. évi október hó 17-ik nap
ján vagyis vasárnap délelőtt 9 órakor a község
háza tanácstermében tartandó ünnepélyes 
közgy űlésre a t, képviselő urat meghívjuk. Tárgy : 
0 császári és kir. apostoli felsége, legkegyel
mesebb urunknak a székesfővárosban a történe
lem 10 nagy alakjának szobor által való meg
örökítésének elrendeléséért hódolatunk és ra
gaszkodásunknak kifejezése és jegyzőkönyvbe 
foglalása. Kunszentmárton. 1897. október 10. 
Fazekas László s. k. főbíró. Kormos Károly s. k. 
főjegyző."

* Keresztelő-lakoma. Dr. T a 1 á n y i Ottó 
községünk főorvosa f. hó 10-én u községi olvasó

kör helyiségébe, barátságos vacsorára hívta meg 
Kunszentmárton gazdaközönségének irányadó 
részét. A meghívásra az adott alkalmat, hogy 
az itjú T a 1 á n y i Ottó egyházi keresztelője 
elé a helybeli papság minden elgondolható aka
dályt gördített s azért mégis meg lett keresz
telve. Hogy tehát necsak egyházilag, hanem 
világilag is meg legyen keresztelve, összegyűlt 
a díszes társaság ünnepelni, mely összejövetelre 
kerületünk országgyűlési képviselője, dr. Hajdú 
József is lerándult Kunszentmártonba. Mintegy 
70-en vettek részt a barátságos vacsorán, a 
melynek nem volt a legkisebb politikai színezete 
sem. —- Felköszöntőkben természetesen nem 
volt hiány. Elsőnek dr. Hajdú József szóllak 
fel, éltetve az újszülöttet. Majd a házigazda 
mondott köszönetét a megjelenteknek. Ez után 
még sokan mondottak felköszöntőket, de hely
szűke miatt nem adhatjuk azokat közre, a me
lyek pedig nagyon fényes világot vetnének arra, 
hogy mily népszerűségnek örvend dr. Talányt 
Ottó. — De mindamellett egyet a sok közül nem 
hagyhatunk említés nélkül: K u r u c z Mihály 
bátyánk — mint rendesen, most is a fején találta 
a szeget. Oly egészséges humorral, oly talpra
esetten mondta el általános derültség között 
felköszöntőjét, hogy a mikor azt befejezte, a 
halgatóság a legmagasabb fokú éljenzésekkel 
zárta azt be. — Dr. Hajdú József másnap 
reggel már viszautazott a fővárosba, hogy a 
„ház“ ülésein jelen lehessen.

* Eljegyzés. Szeóke Mihály f. hó 16-án 
jegyezte el F. Tóth András kedves és szellem
dús leányát Bellát. Őszinte szívből gratu
lálunk !

* Községi ügyek. Kunszentmárton község 
képviselő-testülete f. hó 27-én <1. e. 9 órakor 
rendes közgyűlést tart, a melyen az összes 
községi pénztárak 1895. és 1896. évi számadá
sainak megvizsgálásáról beadott küldöttségi je
lentések lesznek tárgyalva.

* F.gy nj Verái János. Múlt szombaton a 
posta pár ezer példány összetákolt, kezdetlege
sen megirt. jobbérzésű ember idegeit sértő 
,nótát“ hozott Kunszentmártonba. Nem bocsát
kozunk bírálatokba, azt sem fejtegetjük, hogy 
igaza van-e a vers Írójának, vagy sem. csupán 
arra a megjegyzésre szorítkozunk, miszerint 
nagyon csúnya dolog az, hogy ilyesmire alkal
mat szolgáltatnak olyan egyének, kiknek a jó, 
a szép és nemes tettek gyakorlásában elöljárók
nak kellene lenniök.

* Közgyűlés. Múlt vasárnap a képviselőtestü
let rendes közgyűlést tartott, amelyen a követke
ző tárgyak lettek elintézve: A város alatti véd- 
töltés építése tárgyában a közgyűlés kimondotta, 
hogy a tervezet ellen észrevételeket ad be a vár
megye alispánjához, mivel a tervezetben foglalt 
egyes pontok sérelmesek a községre nézve. A mü- 
utnak a városon keresztül vonuló részének kő
burkolati költségeire kiutalványozni kért 11060 
frt 97 kr ügyében a közgyűlés elhatározta, hogy 
iniután az eredeti költségvetésben csak 8803 
frt volt a község által fizetendő, feliratot intéz a 
miniszterhez, hogy a község csak 8308 frtot 
hajlandó fizetni. — Burányi Ödön állásáról tör
tént lemondása tárgyában a közgyűlés elhatá
rozta a főbíró indítványára, hogy átír Burányi 
Ödönnek, kérve őt, hogy tarsa meg továbbra is 
úgy képviselői, mint az iskolaszéki tagsági man
dátumát. A tanítók fizetésére a közpénztárból 
1000 frtnak kölcsonvételét határozta a közgvil
lés. Több kisebb jelentőségű ügy elintézése után 
a közgyűlés 11 órakor véget ért.

* Olcsóbb a válás. Amióta széles Európában 
az államok is esketnek, a papok is, nagyra nőt a 
két házasító fórum közt a verseny. Nos. a há
zasságra szívesen költ minden ember, mert hisz 
minden házasulandó azt hiszi, hogy nagyon 
okos dolgot mivel véle. Jutott tehát bőven a 
két konkurensnek. Hanem ami a házasságkötés 
negatívumát illeti: a válás, azt már jói meg 
kellett fizetnie a feleknek, mert ez sok munkát 
igényel. Különösen az egyházi fórum csinálta 
drágán! a dispenzációk kieszközlése kincseket 
nyelt el. Ebben az egy dologban az európai 
államok alaposan lefózték a Vatikánt. A konku
rensnek ezt a hatvágását csak most, vette észre 
a Vatikán és miután észrevette, siet rajfa segí
teni. Monsignore Aloisi Masella, a Datáriána- 

prefektusa érlelte meg ezt az eszmét és az ó 
kezdeményezésér.- most hirtelenül egyszerűsbi- 
tették a dispenzációk díjszabását. A Vatikán most 
leszállított áron dolgozik. A datária jelentékeny 
százalékokat engedett a lelki üdvért fizetendő 
összegekből. Es reméli, hogy nagyon jó üzletet 
fog csinálni.

I jnbbkori csoda. Ez is csak Ciliiben es
hetett meg. Az ottani Landwehr-zászlóaljnak fö
lül viz.-gálata alkalmával egy dijnokot a szolgá
latból elbocsájtotfak. Az ok : tulhizás. Váljon 
mit szól ehhez Sanyarú Vendel ?

Tizenhárom évig a sötétben. Egy makói 
polgár állított be a napokban az ottani rendőr- 
séghez. Miután az összes személyzetnek .mind
közönségesen' kedves egészségére kivonta az 
éjszakai nyugodalmat imigyen kezdő szólani: 

Baj van kérőm!
Egy szó nélkül elhitték neki, hogy baja van. 

Mert hogy el mönt az asszony -- foly
tatta a polgár.

Majd visszajön — vélte a rendőrség.
Nem tudom biz én kételkedett a 

polgár. Mert már 13 esztendeje meg vala
hány hónapja, hogy elinönt.

— Az ördögöt? csodálkozott a rend
őrség. — Hová ment az asszoy?

— Gyertyáért a sarki boltba. Aztán azóta 
nem jött vissza, aztán azóta sötétbe vagyok.

— Hát miért nem gyújtott lámpát?
— Ej — kedvetlenkedett a polgár, — 

biszön nem úgy értőin. Hanem az iránt vagyok sö
tétbe, hogy él-e, hal-e az asszony, mert hogy 
szeretnék mögházasodni.

A rendőrségnél nagyot nevettek ennek az 
állapotnak, a polgár pedig méltatlankodva hagyta 
el a hivatalt:

— Hiszen könnyű maguknak, vágj- van 
feleségük, vagy nincs, de én azt sem tudom, 
van-e, nincs-e.

* Találós mese.
íztelen és szagtalan. 
Aranysárga színe van, 
Olajszerű a leve. 
Zoltán-féle a neve. 
Kapod minden gyógyszertárba'. 
Két korona az ára;
Ha okos vágj' szép baba. 
Találd ki. hogy micsoda?

•ge vzajn-nuojoM-'N
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* Karácsonyi ajándék. Az újságok sehogy- 
sem tudnak titoktartók lenni. Az ember fél vi
lágért sem árulná el, mit vesz rokonának, jóba
rátjának karácsonyi ajándékul. Az újságok azon
ban elárulják a nagy titkot s így most már 
ország-világ tudja, hogy legszebb képes hetila
punk: az .Ország-Világ' pompás kiállítású iro
dalmi almanaehehal .lepi' meg olvasóit kará
csonyra. Ez az almanach tele lesz szórakoztató 
mulattató olvasmányokkal és képekkel. Bemu
tatják benne a budapesti és a vidéki hírlapíró
kat, a kik versekkel, novellákkal gazdagítják az 
almanach tartalmát. Az .Ország-Világ' előfize
tési ára negyedévenkint 2 forint.

Egy jó házból való fiú taiioncz- 
nak felvétetik Salamon Ferencz fűszer 
és csemege kereskedésében X a g y- 
K ő r ö s ö n.

— Táncz-tanfolyam megnyitás. 
Kalász Imre táneztanitó f. hó 18-án, 
Franck József vendéglőjében megkezdi 
taneztanitásait. A túneztanitásra a beha
tásokat napközben saját házánál, estén- 
kint pedig 7—9 óráig a táncziskola 
helyiségeiben eszközli. — F. hó 17-én, 
vagyis ma este üinczestélyt tart vendé
gei számára. Felkéri az érdekelt szülők 
és a tánczkedvelő fiatalság b. párt
fogását.

C S A R N O TV.
Bűnben.

Két évig éltek együtt. Nem elég hosszú 
idő egy asszonynak, hogy megunja végkép az 
urát, ha amúgy sem szerette és ugyancsak nem-e



elés hosszú idő arra is. hogy megunja a fiatal 
asszony férjét, ha szerelemből is ment hozzá?

Talán Így volt az Reményi Ételnél is. Ó 
maga sem tudta, hogy szerelemből vagy kedv
telésből megy férjhez, de hogy urát nem gyű
lölte. az is tény. Mert csak nem nevezhető gyű
löletnek az. mikor féltünk valakit. Már pedig 
Reményi Etel határozottan féltette az urát. Ha 
legkisebb baja volt, ha nem jött haza rendesen 
a hivatalból, az ájulás környezte. S mégis mi
kor egy-egy hosszú délután egymás mellett 
ültek, üresnek s unalmasnak találta férjét s 
szerelemmel teli fecsegését.

Reményi Etel csinos és kiváncsi asszony 
volt. Előbbi tulajdonságánál fogva nem csodál
hatjuk. hogy akadtak udvarlói. még pedig a 
legkomolyabbak közül. A férj oly sokat volt hi
vatalban s az asszony oly sokat volt odahaza 
egyedül. De kiváncsi is volt s kíváncsisága sze
retett volna kielégítést találni. Szerette volna 
tudni, milyen érzés is az, ha valaki urát meg
csalja.

Egy szép napon a csinos Reményiné kí
váncsisága ki volt elégítve. Két hét óta rette
netesen unatkozott s épp a tizennegyedik napon 
mint más asszonyok is, egy katonatiszttel meg
csalta az urát.

Az ura pedig nem vett észre semmit, fá
radott élete párjáért, bújta az aktákat, izzadta a 
verejtékcseppeket s mindez azért, hogy a fele
sége unalmában megcsalja.

Sok asszony ezt fel sem veszi. Annyi 
gondot sem okoz neki, mint egy kirándulás a 
szabadba. Pedig ez nagyobb kirándulás, mely a 
bűn országába vezet. 8 innen nincs visszatérés 
az erény birodalmába!

Reményi Etelt lesújtotta könyelmú cseleke
dete. Teljesen kihozta sodrából. Erezte, hogy 

nem ura iránti ellenszenvből s szeretője iránti 
szerelemből, hanem csak vétkes gerjedelemben 
tette. S utálta önmagát, utálta csábítóját, s fér
jét martyrnak látta, kit lassanként istenitett. O 
magát áldozatnak tekintette, aki a bájosszavú 
csábító hatalmába került s azt átkozta, azt 
okozta mindenért.

Azután csakugyan áldozat lett. Csakhogy 
önmagának egyetlen s megbocsáthatlan bűné
nek szegény, sajnálatra méltó kínlódó áldozatja.

Az asszony szép volt, nagyon szép. A tiszt 
boldog volt, hogy megnyerhette s nem is akart 
róla lemondani. Üldözte fellobbantott szenvedé
lyével. féktelen szerelmével. Bírni akarta az 
asszonyt minden áron továbbra is. De az asz- 
szony hú akart lenni a férjéhez. Vissza akart 
térni a becsületes, józan szerelemhez, s irtózott 
bűntársától.

De az nem irtózott tőle s nem irtózott az 
eszközöktől sem. Először esdekelt, kért, könyör- 
gött, azután parancsolni, követelni kezdett.

Mindez hiába. Más módhoz nyúlt. Fenye- 
getődzni kezdett. Vagy övé lesz, vagy nem to- 
vábra is. Ha nem, történjék meg a legrettene- 
sebb, hadd tudja meg az általuk megcsalt férj 
a valót.

— Nem, nem, nem! — kiálltott a szeren
csétlen asszony. Nem engedem annak az áldott 
jó embernek lelki világát s lelki boldogságát 
összetörni. Nem, nem, százszor nem!

S utálattal, de odarogyott a csábitónak 
most már undok karjaiba.

A bűnös viszony folytatódott. Az egyiket 
vezette a féktelen szerelem, a másikat odadob
ta örökre a bűnnek egyetlen botlása férje ellen, 
ki szorgalmasan járt a hivatalba s azt hitte, I 
hogy szentélybe jut, ha átlépi háza küszöbét. j 

Saruvári.

Közgazdaság.
Heti jelentés a gabonaüzletről.

A gabonaüzletről e héten kevés 
említésre méltó dolgot jegyezhetünk fel. 
Búzát állandóan mérsékelten kínáltak, 
míg malmok részéről némi tartózkodás 
volt észlelhető. A forgalomba került áru 
csak nem a múlt heti árak mellett volt 
értékesítő.

A szokvány piaezon korlátolt forga
lom mellett az árak keveset változtak.

A mai helyi árak a következők:
Búza _____ —10-70—1110 frt. 
Árpa — — — — — — 4’00—5-50 frt.
Zab ______ 5-20—5-40 frt.
Tengeri ó — — — — — 4 20 -470 frt.
Tengeri uj csöves — — — 1.80— 2.00 fit.

Felelős szerkesztő és kiadó-tnlajdonos: 
(' S A X Á 1» Y J Ó Z X E F.

Nyilttér.
(E rovat alatt küzlöttekért nem vállal felelősséget a szerk.) 

Válasz egy névtelen levélre.
A napokban egy névtelen levelet irt egy 

elvakult szenvedélyétől egész emberi voltából 
kivetkóztetett lény, ki hasonlít mindenhez inkább, 
csak nem emberhez. 8 bár nem is sejtem, ki 
volt az, aki ezen aljas, hitvány és mindenek 
felelt gyáva eljáráshoz folyamodott. — Nem 
irtain volna, de kényszeritett rá az a gondolat, 
hogy ön nagyon is isméit alakja a vidék társa
dalmi életének s hogy gyáva és piszkos eszközei
vel megzavarja a tisztességes és becsületes 
családok nyugalmát. Bár mint ismeretlenhez 
szólok önhöz, kérem, vigyázzon, mert ha egy
szer megcsípem önt, nem nézek irgalmat.

Szalu? Zsigmond.

Nyom. Csanády József könyvnyomdája Kunszentmártou.

Csanády József
KÖNYVNYOMDÁJA

KUNSZENTMÁRTONBAN.
Elvállal mindennemű könyvnyomdái szakmába vágó munkákat, úgymint: hírlapok, müvek, hivatalos éfi 

ügyvédi nyomtatványok, falragaszok, körlevelek, számlák stb. elkészítését.
Továbbá igen díszes névjegyek, eljegyzési és esketési meghívók a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig nagy 

választékban találhatók. Gyászjelentések ízléses kiállítással a legrövidebb idő alatt készülnek.

Végül elvállal mindennemű KÖNYVKÖTŐ MUNKÁT 90 megbízás folytán. A legegyszerűbb kiállí
tástól a legdíszesebbig megrendelhetők bármely könyvkötői ezikkek s azok a lehető legjutányosabb árak mellett 
szállíttatnak.

A „¿Kunszentmárfon és Vidéke" kiadóhivatala. "SS®

Hirdetések jutányos árak mellett felvétetnek.

Egy jóházból való fiú tanulóul felvétetik.


